
 

 

 

 

 

 

 

 

lingvistická a experimentální poezie 

  

? 



ABECEDNÍ A HLÁSKOSLOVNÉ 
 
Abucedo 
 
A Budem Cestovat Do Egypta 
Fotit Grandiózní Hotely 
Chceme I Jezdit Kouzelnou Lodí 
Mlsat Na Oplocených Plážích 
Qalitní Rybí Řízky 
Sesbíranými Škeblemi 
Tu Uděláme 
Velké X Y 
Ze Žertu 
 
Samohrátky 
 
Žába čápa 
Nesežere 
Míří k cíli 
Motokolo 
Vzbuď tu čůzu 
Vyslyš vzlyky 
Touhou jdou tmou 
Jak se ti o tu lýbý? 
 
Mnstrstv jzk  
 
Ministerstvo z čiré lásky  
Zakázalo samohlásky  
Mnstrstv jzk  
 
Mít chování málem lidské  
Individualistické  
Ť s nkd nzvk  
 
Pan ministr v černém saku  
Projíždí se v cadillacu  
Spkjn řk:  
 
Podívejte na oslíka  
Jak teď krásně tiše hýká 
- ! - ! - ! 
 
 
  



Opice na kolotoči  
 
Na písmenkovém kolotoči  
opice malá jela  
nejdřív se příliš neroztočil  
a tak se nedržela  
 
Jen ale nabral na obrátkách  
malér byl hned – a sice:  
O skoulelo se ze sedátka  
a dál jela jen PICE  
 
Než držátka se chytit stihla  
jak zavířila v kole  
P odstředivá síla zdvihla  
a rozpláclo se dole  
 
Kolotoč dál se točil s ICÍ  
však měkké i je slapé  
dostalo v tečce motolici  
a spadlo dolů za P  
 
C drželo se jako klíště  
v tom zrychlujícím tangu  
pak odlétlo do pískoviště  
ve stylu bumerangu  
 
E samotné být nechtělo tu 
tak skokem hodným lvice  
vrhlo se střemhlav směrem k plotu  
do trsu čemeřice  
 
Kolotoč zůstal tiše státi  
jakoby nic se tváře  
a opici šli posbírati dětem do  
S L A B I K Á Ř E 
 
 
  



Čááp a žba  
báseň o třech koncích 
 
Christianu Morgensternovi  
 
Šla jedna žába spanilá  
strouhou kde byla tma  
své dlouhé á tam ztratila  
a zbyla z ní jen žba  
 
Čáp krátkozraký přistál tu  
na á v té strouze káp  
k večeři zhlt ho ve chvatu  
a stal se z něho čááp  
 
Žba potká čáápa Zakvákne  
To á co já jsem ztrať- 
ila máš ty Tak to zas ne  
hned mi ho zpátky vrať!  
 
1) 
Čááp uznal váhu jejích vět  
však tížily jak cent  
žbě vrátil á a pak ji sněd  
a tím má story end  
 
2)  
Čááp odpověděl zkrátka žbě  
To není už tvé á  
zde nejsme někde na dražbě  
teď mám ho prostě já!  
 
A od té doby čááp a žba  
jdou světem spolu oba dva  
jak blíženci jak zdvojení  
á s čárkou navždy spojeni  
 
3)  
Ten čááp byl hysterický pták 
A propuk v náhlý pláč 
Na hlavu stoup si je to tak 
A volal že je pááč 
 
Žba vydala jen těžký vzdech 
a povídá tak si ho nech 
i já bych výš dát nohy mohla 
být abž bych si však nepomohla 



Dlouhá 

Krásná vrátná hlásá z útra 
Ach ta zrádná kámásútra! 
Vrátná váhá Dál se zdráhá 
Kámásútra už ji zmáhá 
 
Kratka 
 
Miluji Lilly z Billy 
Ze všech sil 
Směje se mile 
Žije ve vile 
V Lille 
 
Zbotopená 
 
Jetnomu děšgé je dáchnoud gáru 
Brodo jzou zouchlázgy fštycgy f báru 
Jetna je chlazidá truchá dihá 
Togut slý tiplíg je nebomíhá 
 
Na vlédnu makicgou s chor gtyš jte tým 
Nespetný zgřídeg jim sachraje žbrým 
Nesnělé snějí a saz nesní snělé 
Jzou s docho celé jag scebenělé 
 
Putou dag sagledé bo topu 
Neš jim saz nafrádí zbotopu 
 
Slovní daň 
aneb Slabiková 
 
Když stát zda dél slo 
Mu bás zač zno 
 
Bu pak v bás ze zvy 
Psát vždy jen prv sla 
 
A ty dal rad ztra 
Ví co by ji pla ? 
 
 

  



Hladovec had 
 
Byl jeden dlouhatánský had 
A tenhle had měl stále hlad 
A jak měl hlad tak žral co moh 
Ať byl to pták anebo hroch 
 
Jednou ten plaz se plazil zas 
Slyšte co zhltal – bez příkras: 
Zebru a soba 
Jelena  
Můru 
Jež snažila se vzletět vzhůru 
Sokola 
Co kroužil dokola 
A navrch datla 
 
Dost to spatlal 
 
Ten dlouhatananánský had 
Se sytý stočil a šel spát 
Jen dumal jak s tím naloží 
Že břich mu tlačí paroží 
 
Jak sob se mrskal nadrzle 
Když trávení si krátil 
Udělalo se hadu zle 
A zas je všechny zvrátil 
 
Sběhl se zástup ze zvěře 
A zírá zraku nevěře 
Co vyšlo z hada na mez: 
LETADLO KOS  
A RUM NELEJ BOS 
A pomačkaný ARBEZ 
 



PRAVOPISNÉ 
 
Vyjmenovaná 

 

Syrový sýr sytí sysly 

Sýkory i lysky 

Kobyly i býk jsou v pytli 

Maj vystydlý pysky 

 

Syčák syn sypal jim ze zvyku 

Pelyněk lýkovec babyku 

Brzy chcýply 

To bylo povyku! 

 

Byl pyšný mlynář samý vzlyk: 

Kde mé kobyly? Kde můj bystrý býk? 

Ach já kopyto slepýš já měchýř z vyz... 

Teď mi je zpytuje hmyz! 

 

Výměna ví/ýrů 

 

Výr v řece 

Smutně houká 

Hlava mu z vody 

Tak tak kouká 

 

Vír v lese 

V kruhu hluchém 

Schlíple se točí 

Zmírá suchem 

 

Výr potká víra na větvi 

Vír potká výra v řece 

Jsou z toho oba na větvi 

A kteří? Všichni přece! 

 

Namísto aby 

Žili v míru 

Trápí se 

Ve Výměně ví/ýrů 

 

 
  



Emě ode mě 
 
Nechte mě zapět o mé Emě 
Nevěrné děvě tamější 
Hladila mě tak měkce jemně 
Jindy zas byla skromnější 
O Emě o mé smělé dámě 
Co měla ňadra umělá 
O dámě která nedala mně 
Zřejmě to na mě uměla 
 
Kromě mě měla poměr s Měškem 
Působil na mě pitomě 
Spíš bych si porozuměl s ježkem 
Mně změklý mozek připomněl 
 
Ema i potměšilý Měšek 
Šli běžně šeptem pro výsměšek 
Byl jsem jim směšný přenáramně 
 
Beze mě o mně? Pro mě za mě... 
 
  



TVAROSLOVNÉ 
 

Slovní druhy 
 
Červenka 
Obecná 
Mi 
Pětkrát 
Kadila 
Doma 
Na … 
Proto 
Ať 
Chcíp! 
 
Neživotná 
 
Znám jeden dědeček 
Má žlutého svetra 
Tahle báseň bude trochu netradiční 
 
Přes žlutého svetra 
Zeleného pláště 
Chodí v něm ke známému na návštěvu 
 
Dám tomu dědečku 
Pro kamarád pivo 
Nejlepší lék na obnovu životnosti 
 
Ach staré dědečky! 
Vypijte ho celé! 
Já vám říkal že ta báseň bude střelená... 
 
Skloňuj bez 
 
Bez 
Bez bezu 
K bezu 
Bez 
Ó beze 
Kdo leze v bezu bez zu- 
Bů jež sbírá ze země? 
Bezem lezem leda beze mě 
 

  



Vzorová 
 
Dán krad už zbroj 
Nezbeda! Zhoubce! 
 
Cena kůže? 
Tíseň 
Zlost 
 
Sněz to 
Tchoře 
Hůře trávení 
 
Zřícení stavení 

 

Porušení 

Nařízení 

Pochybení 

Při řízení 

Zadržení 

Předvolání 

Odsouzení 

Podělání 

 

Duálová 
 
V polívce oči 
Uši hrnka 
A trubkám praská v kolenou 
Jeřáb je nese na svých ramenou 
Po zemi nohama stůl trsá 
Hodinky rukama ohmatávají prsa 
 

Jmenná 

aneb O genderové nerovnosti 

 

Je vesel šťasten mlád a zdráv 

A z toho hned je jisto 

Čeká ho titul doktor práv 

A skvělý plat i místo 

 

Je mláda šťastna vesela 

A přiměřeně zdráva 

Přesto si houby vydělá 

A nadře se jak kráva 



Stupňování 
aneb Historie jednoho karambolu 
 
Nové novější nejnovější 
Drahé dražší nejdražší 
Namyšlený namyšlenější nejnamyšlenější 
Rychle rychleji nejrychleji 
Prudce prudčeji nejprudčeji 
Sebevědomě sebevědoměji nejsebevědoměji 
Ostrá ostřejší nejostřejší 
Hluboký hlubší nejhlubší 
Tvrdý tvrdší nejtvrdší 
Prásk! víc prásk! nejvíc prásk! 
Na šrot na šrotík na šrotíček 
Boule velká větší největší 
 

Historie jednoho konfliktu 
v zájmenech 
 
Ty mně 
Něco s sebou? 
 
Co? 
Moje?? 
Tohleto??? 
 
Já se ti na to …! 
 
Filosofická 
 
Kdekdo 
Leccos 
Nějaký 
Kterýsi 
Číkoli 
Tento 
Tamten 
Tentýž 
Ten jejich 
Co? 
My všichni? 
Nic! 
Žádný takový!! 
Každý sám! 
 

  



Osoby 
 
Já 
Bez tebe 
K němu 
Pro ni 
Hej! Vy! 
O nás bez nás?! 
Za nimi!! 
 

Slovesnice  
 
Slovesnice 
Plná sloves  
Máš -li jaké  
Tak ho dovez  
Žádné pak už  
Nechce zpátky  
Mají spolu  
Časohrátky  
 
Napsat  
Napíšeš?  
Napiš!  
Napsal bys … ?  
 
Nenapsal  
Zaspal  
 
Pohlídat  
Pohlídáš?  
Pohlídám  
Pohlídal  
Rohlík dal  
 
Divit se  
Divíte se?  
Divíme se  
Divil se  
Divila se  
Divilo se  
Divili se  
 
Pak se nedivte 
 
  



Vyhodit I  
Vyhodím tě  
Vyhodíš ho  
Vyhodí mě  
Vyhodíme vás  
Vyhodíte nás  
Vyhodí je  
 
Vyházeli se  
 
Vyhodit II  
Vyhodím tě  
Vyhodím ho  
Vyhodím ji  
Vyhodím vás  
Vyhodím je  
Všechny vyhodím  
 
Nevyhodil  
Byl vyhozen 
 

Přechodníkovce 

 

Ouce v louce 
Jda jdouc jdouce 
Baštíc trávu 
Potká krávu 
 
Kráva v louce 
Vidí ouce 
Plány kujíc 
Přežvykujíc 
 
Kráva zbrklá 
Ouci trkla 
Rohy majíc 
Ne jak zajíc 
 
S dírou v břiše 
Bekla tiše 
Ouce v louce 
Mra mrouc mrouce 
 
 
  



Přechodníkovce 2 
 
Jedna ovce 
Zlatá celá 
Na vozovce 
Přejít chtěla 
Na své trase 
Honem honem 
Srazila se 
S kamionem 
Má teď malá 
V sádře žebra 
Nekoukala 
Kde je zebra 
Myslila si 
Zlaté rouno 
Že ji spasí 
Jenže houno 
 
Od chodníku ke chodníku 
Používej přechodníku! 
 
(Výpadovku přešed 
Od čekání zešed) 
 
Příčestí 
 
V Ústavu pro jazyk český  
Akce veliká 
Školení o bezpečnosti jazyka 
 
Aby mohlo být plynulé 
Dostali za úkol přivésti 
Na něj i obě příčestí 
Přítomné i to minulé 
 
Očekávání tu měli ohromné 
Výsledky však byly víc než skromné 
Příčestí minulé sice bylo přítomné 
Příčestí přítomné však bylo nepřítomné 
 
Při prezenci posteskl si školitel 
Ach proč je to v životě tak složité… 
 
 
  



SKLADEBNÍ 
 
Poměrová 1 
 
Adam a Eva 
Blíží se zleva 
Že bude malér však nevytuší 
Jabkem se chlubí 
Buď jsou tak blbí 
Nebo tak nádherně prostoduší 
 
Nejen že rvali 
Aniž se ptali 
Ale i jedli To bez legrace 
Úsměv jim tvrdne 
Vždyť je Bůh sprdne 
Tím pádem čeká je emigrace 
 
Poměrová 2 
 
1. slučovací 
Madelaine i Bibi 
Šly a šly 
Bedly ni hřiby 
Nenašly 
Houbařů v lese bylo mnoho 
Madelaine i Bibi byly z toho 
Na mašli 
 
2. odporovací 
Ano, ale leč 
Avšak však a nýbrž 
Hodit se mnou řeč 
To chce teda výdrž 
 
3. odporovací 
Buď jsi se mnou, nebo s ní 
To se brzo objasní 
Já, či ona! Zvaž tu věc 
Jinak slízneš flákanec 
 
  



4. stupňovací 
Nejen whisky ale i rum 
Ba i sherry prodal Irům 
Dokonce i slivovici 
Navíc k tomu na ulici 
 
Porušili prohibici 
 
5. důvodový 
aneb Odmítnutí vlezlého novináře 
Neb neznám tvůj původ 
Nesdělím ti důvod 
Ty si totiž všechno fotíš 
Vždyť já nechci s tiskem potíž 
 
6. důsledkový 
Dožralo mě že mě budíš 
Proto pročež tedy tudíž 
Tím pádem a tak 
Hned ti vytřu zrak! 
 
Větné členy 
 
Dnes rychle domů 
Nese náš Vít koš oliv 
Přes času pres ho nes 
Nadšený pro cokoliv 
 
Doplňková 
 
Přiběh sem celý zpocený 
Můj starý kamarád 
Ucházeje se o ceny 
Na krku fotoaparát 
 
Cítím ho smrdět 
Však cenu hrdě 
Mu předám sám a rád 
 
  



Nepovedená 
 
1. Vyšinutá 
 
Když jsem včera chodil venku 
Tam co Fanda chytá ryby 
Nemá na to povolenku 
 
2. Spodobená 
 
Ve většině ohledech 
Čeština mi bere dech 
 
3. Zkřížená 
aneb Umírněný xenofob 
 
Bojím se ze stavby mešit 
Teď nechci tu o tom však řešit 
 
4. Zanedbaná 
 
Já zbožňuji a myslím na ni 
Však láska není fér 
A tak se mi stal tenhle zeugmalér  



VÝZNAM SLOV A SLOVNÍ ZÁSOBA 

 

Skládaná 

 

Čarokrásná 

Modrooká 

Plavovlasá 

Útloboká 

Plnoštíhlá 

Dlouhonohá 

Bohužel 

Mi vzala roha 

 

Zkrácená 

 

Touhle básní chtěl bych napod- 

Obit Máchu Šrámka apod. 

 

Např. Raport a Splav či Má-j 

Příp. Modrý a rudý aj. 

 

Kdybych psát jak oni doká- 

Zal tak vše by bylo OK 

 

V psaní básní jsem však pako 

Tzn. že budu KO 

 
Přejatá 
 
Zorbing rafting paragliding 
Fraktura a ortéza 
Destilace detonace 
Amputace protéza 
 
Lobbing holding agentura 
Defraudace dotace 
Kauza proces imunita 
Maledivy legrace 
 
  



Příbuzná 
 
Závodník svůdný vede 
V čele jede 
Svůj závod vyhrát 
Ale nedovede 
 
Asi mu schází návod 
Či snad důvody 
Možná že z výhry 
Měl by velké odvody 
A tak ji pustí k vodě 
Nebo do vody 
Potopí lodě 
 
Dnes jsou ve všem podvody 
 
Synonymní 
 
Žena 
Paní 
Lepá 
Hezká 
Rukou 
Dlaní 
Plácá 
Pleská 
Muže 
Chlapa 
Na tvář 
Na líc 
Sněd jí 
Spapal 
Toasta 
Krajíc 
 
Antonymní 
 
Velká malá světlá tmavá 
Fackují mě zleva zprava 
Ráno večer ve dne v noci 
Shora zdola jako cvoci 
Tiše hlučně pyšně skromně 
Vevnitř venku buší do mě 
Plivou oheň jako draci 
Že jsem vypnul Ordinaci 
 



Tristní rys 
aneb Homonyma 
Ostrovid rys rýsuje rys 
Bude to bryskní rys rysa 
Rýsuje rysy Tuhnou mu rysy 
Z rysu se rýsuje krysa 
 
Statistický výkaz o počtu kytovců v oceánu 
 
A. Velryby  

Datum Lokalita Počet Přírůstek / Úbytek Poznámka 

     

     

Pokyny k vyplnění      

     

Když na moři velrybě      

narodí se velrybě      

připiš čárku do výkazu      

kolik v moři velryb je      

     

Jestli ale za noci      

sežerou ho žraloci      

z výkazu zas čárku umaž      

ať v těch číslech není guláš     

 
Nářeční 
 
Sedijó ogaři v šopě 
Snijó tu o švarné ropě 
Vlastně o robě tu snijó 
Tož – majó tu disleksijo... 
 
Zhulená 
aneb Trocha argotu 
 
Bořivoj není béčko 
Bere i v práci péčko 
Když si však šlehnul háčko 
Sjel se tak že má áčko 
 
Záporná 
 
Žádný neví nikdy nic 
Ničeho si nevšimne 
Nikdo nikde necek ani 
Nemáš? Neznáš? Nevíš? 
Ne 



Přirovnávací sonet 
aneb O dědičnosti 
 
Znám dívku sladkou jako med 
Co jako skříň má boky 
Je krásná jako jarní květ 
A blbá je jak broky 
 
Muž jako hora o ni stál 
Co tělo měl jak Rambus 
Jak Herkules měl samý sval 
A dutou leb jak bambus 
 
Bude to láska jako trám 
Dětí jak smetí já to znám 
S očima jako chrpy 
Hezké jak kvítka na mezi 
Však hlavy jako pařezy 
Myšlenku neutrpí 
 
Hlava nehlava 
 
Jsem hlava rodiny 
Byť ne tak zcela zdravá 
Prý dělám koniny 
Že jde z nich kolem hlava 
 
Jsem hlavně svéhlavý 
Vždy myslím že jsem v právu 
Nejde mi do hlavy 
Jak snadno ztrácím hlavu 
 
V hněvu bych bezhlavě 
Hned balil saky paky 
Mám máslo na hlavě 
Popel tam sypu taky 
 
Starost jak špatný sen 
Dál táhne hlavou mojí 
Kam hlavu složím jen 
Když nevím kde mi stojí 
 
Jím tučnou potravu 
Ač fandím zdravé stravě 
Jsem asi na hlavu 
A to mi leží v hlavě 
 



Přísloví 
 
Já překročil svůj stín 
To přišlo v chvíli pravou 
Ženu jsem kytkou zbil 
A prorazil zeď hlavou 
 
Bez práce koláč mám 
Ať každý pukne zlostí 
Nechtějte vědět kam 
Došel jsem s poctivostí 
 
Čerta jsem na stěnu 
Maloval kde se dalo 
Do lesa volal ozvěnu 
A nic se neozvalo 
 
Zlato jsem v pohodě 
Cenil nad dobré rady 
Chléb pustil po vodě 
A potom pošel hlady 
 
Zrána jsem chválil den 
To už je síla zvyku 
Se starým hafanem 
Nacvičil hafo triků 
 
Tak žiji poklidně 
Jen jediné mě leká 
Do řiti aby mě 
Nekous pes který štěká 
  



STYLISTICKÉ 
 
Funkčněstylová 
 
1. Prostěsdělovací 
 
Poslouchej kámo - ve středu 
Jedu si takhle na svým kole 
A říkám Já si zajedu 
Do města na dvě piva vole 
Nechal jsem ho před knajpou stát 
Říkám si vole stará plečka 
Kdo by ten klumpr asi krad? 
A voni ho fakt šlohli! Tečka! 
 
2. Umělecká 
 
Navečer jednou v prosinci 
Co každou středu toho roku 
Mladý muž mířil k hostinci 
Na džbánek zlatavého moku 
Svůj velocipéd prastarý 
U dveří o zeď opřel směle 
A než se vrátil bujarý 
Šlapohyb změnil majitele 
 
3. Řečnická 
 
Páni a dámy drazí hosté 
Vzpomeňme spolu v tuto chvíli 
Na milé jízdní kolo prosté 
Abychom s ním se rozloučili 
Včera náš bike tu ještě byl 
Ten milovaný starý známý 
Nyní nás navždy opustil 
Není už více mezi námi 
 
  



4. Publicistická 
 
O kolečko míň 
Má teď škodu 
Třicetiletý Pavel z Řipska 
Opřel ho jen tak před hospodu 
Byla to stará BMXka 
Dál bude jezdit na motorce 
Když pozbyl kolo byť ne cenné 
Jak řekl naší redaktorce 
Teď je mu prý už ukradené 
 
5. Administrativní 
 
Osmého večer jízdní kolo 
Modré barvy a nízké ceny 
Před pohostinstvím Marco Polo 
Neuzamkl si poškozený 
Ač uvnitř zůstal krátce jenom 
Což dosvědčili všichni hosti 
Bylo mu kolo odcizeno 
Pachatelem neznámé totožnosti 
 
6. Odborná 
 
Horské kolo Enegry DEMA 
S přehazovačkou SHIMANO 
Karbonový rám sice nemá 
Sedlo Extend Speed však ano 
Dle částky 30.000 vzato 
Se jako střední třída cení 
Takové kolo stojí za to 
Pojistit proti odcizení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



JAZYKOVÉ 
 
Makarónská 
 
Šli spolu Tibor s Majdou tmou 
It´s love - it isn´t... I dont know 
Like hand in hand and my be kiss 
Jak zahlíd knajpu hned jí zmiz 
 
Jak hlídat plantáž tabáku? 
Mы покупа́ем соба́кy 
И она́ покуcа́ет всex 
Kdo krást sem přišel má teď spěch 
 
Na zahradě v skalce velké 
Pflanzt die Oma Dill und Nelke 
Gewürzpflanzen ist ihr Hobby 
Každej ňáký má tak co by 
 
Babylonská 
 
Píseň мóжет helfen people 
Witch im Käfig птица chcípl 
If no Vogel v kleci пaëт 
Hör zpěv группы Pussy Riot 
 


